
Schweizerische

T u r n u s  1877.
£ y > a / j
 .<>♦----

Oatalog*

der ausges te l l ten  (Kuns twerke .

Preis 20 Cts.

BaseL

B uchdruckern  von C. Schnitze. 

1877.



J. Zeiger in Luzern.
Nr. Fr.

1 Jungfrau  (am W ege nach Mürren) 700
2 Fischerhaus (am V ierw aldstättersee) 700

F . Diday in Genf.
3 G rottes des Monnetier au Saleve 600
4 In terieu r de foret au Bouveret 600

5 Orage sur le lac Lem an a  St. Gingolph 3000

G. Castan ä Geneve.
6 Bord de l ’Oise 1200

Franz Biberstein in München.
7 P artie  aus Süd-Tyrol 450

Carl Naumann in München.
8 Der Liebesbrief 1200

Albert Lugardon in Genf.
9 Melchalp 750

Theodore de Saussure.
10 Decorative W andfläche für einen Salon, unverkäuflich.

Ernst Meissner in München.
l l  Abendlandschaft 1000

Jacob Gehrig in München.
12 Abendlandschaft 40o
14 in Oberbaiern 340

A. Steffan in München.
13 Herbstmorgen am W allenstadtersee 1000



4

Philippe George in Genf.
Nr. Fr.
15 Der Low erzer-See 500

C. A. Sommer in Altona.
16 W asserfall, Motiv aus Nordamerika 1500

J. Geisser in Lausanne.
17 Inneres einer Klicke 200

18 In  der Nahe des Grenfersee’s (W allis) 400

19 Morgen am Ckampeysee 800

20 See S ilvaplana 600

21 Passage ä Zinal 800

Carl Roh.de in München.
22 Hühnerbild 550
23 Hühnerfamilie 550

A. Käppis in München.
24 F ischer heim Sonnenuntergang 750

Severin Benz in München.
25 Auferstehung Christi 000

August Splittgerber in München.
26 N ebliger W interm orgen 550

Fräulein Elisabeth Bindemann in Greifswald.

27 Mönch (Genrebild) 375

Duperron Sylvestre in Lyon.
28 Le cap de bonne esperance 250

H. Terry in Lausanne.
29 Le Basse Y al d’Anniviens (Yalais) A quarelle  350

30 Lac de Geneve „ 350
,31 Dans les Alpes vaudoises „ 350

32 P res de Turin (bord du Po) „ 300



5

Fräulein E.v. d. Embde in Cassel.
Nr.
33 Sommerabend

34 Fliederzw eige

Frederic Boeion in Ouchy.
35 B äteaux de peche venetiens

36 Grondelier de Venise

37 Un soir aux environs de Montreux

38 Le corbeau de la  grande Rive

Louis Mennet in Begnins.
39 A u H avre

40 y, n
41 P res d ’Amsterdam

42 L a  Seine pres de Rouen

Luigi Steffani in Mailand.
43 Passato e presente

44 Un chemin dans les bois

Leopoldo Burlando in Mailand.
45 L a  piazza di San Marco in Venedig

46 Un canal a Chioggia

J. Meyer Attenhofer in Baden.
47 E in  stiller Abend am Klönthalsee

Dietlielm Meyer in München.
48 Strohflechtendes Mädchen aus dem A argau

Henri Hebert fils in Genf.
49 In  der Kirche

Eduard Pfyffer in Zürich.
50 W er gew innt?
51 Gretchen

52 Der Liebhaber

53 D er Chronikschreiber

Fr.
500

300

1200
300

800

350

250

150
200
250

700

800

250

450

550

500

220

700
500

200
203



(5

Madame Beck-Bernard in Lausanne.
Nr.
54 Canal-Ansicht
55 Inneres eines Klosters

Benteli in Bern.
56 Bei Ringgenberg

Gr. Godet ä Neuveville.
57 Petersinse l, Bielersee

Johann Meisen in München.
58 Norwegische F ischerhütten

Hans Feddersen in Weimar.
59 Frühling

E. Gertner, z. Z. in Weimar.
60 Dorfstrasse in Norddeutschland

Fräulein Minna Stocks in Düsseldorf.
61 Pferdestück (an der Krippe)

63 Pferde im Hohlweg

H. von Rüstige in Stuttgart.
62 Die K artenschlägerin

Zimmer in Weimar.
64 S tillvergnügt

P. F. Peters in Stuttgart.
65 Sommermorgen auf der Solitude (Staffage von

Cellali

Fräulein Anna Fries in Florenz.
66 W in te r  und Frühling

67 Sommer und H erbst

Wilhelm Klein in Düsseldorf.
68 W aldlandschaft

J. Wilms in Düsseldorf.
71 F ruch ts tück  m it Champagner

Fr.
300
400

350

200

lfOO

750

875

300

300

180

625

1875

400
400

650

450



7

"W. L. Frische in Düsseldorf.
Nr. Fr.
69 Aus dem Bodethale 1000
70 Brandung an der englischen Küste 240

Mackeldey in Düsseldorf.
72 Grenfersee 375

Ehrich Bodoni in Düsseldorf.
73 Sagem ühle, Motiv aus Norwegen 187.50

Fr. Lange in Düsseldorf.
74 Morgen am Rhein 375

Henri Lot in Düsseldorf.
75 W eidende Schafe 500

Hans Beckmann in Hamburg.
76 Landschaft beim Herannahen des Herbstes 1500

77 Oberhalb des W allenstädtersee’s 375

Fräulein Friederike Frey in Freiburg.
78 Obst in Yase 160

79 Körbchen m it Obst 160

80 Hängendes Körbchen 150

Mademoiselle Marie Terisse in Yverdon.
81 Lausanne depuis Beaulieu 250

J. Douzon in Genf.
82 Effet de neige, bord d ’Arve pres Greneve 180

Madame Landesmann in Genf.
83 Italienerin 250

Mlle. Erica Largier in Genf.
84 Am Brunnen 400

F. Bogion in Ouchy.
85 Un coucher de soleil ä Yenise 1000



C. C. Schirm in Carlsruhe.
Nr. Fr.
86 Aus der L üneburger Haide 150

Carl Weysser in Durlach.
87 Motiv aus K aisersberg (Eisass) 500

88 „ „ Busohweiler (Eisass) 400

C. F. Peters in Stuttgart.
89 Mondnacht 300

Moritz Blankarts in Stuttgart.
90 Braunschweiger Husaren bei Mars la Tour 600

91 Abschied L ü tzow ’scher Jä g e r  1813 500

A. von Waldenburg in Carlsruhe.
92 Bei U nterterzen  am W allensee 375

Fräulein Petronella Peters in Stuttgart.
93 Schulaufgaben 600

Georg Pezolt in Salzburg.
94 Reste eines maurischen Bades bei Manfredonia 300

C. A. Sommer in Altona.
95 Küste bei Sonnenuntergang 562. 50

"Wilhelm Nabert in Düsseldorf.
96 A rvenw ald bei A rolla im W allis 900

Prof. Ernst Hildebrand in Carlsruhe. 
b 7  Reue 2500

A. Kindler f  in Düsseldorf.
98 „ F a n d a n g o “ 11250

Luigi Monteverde in Lugano.
99 Genrebild 500

100 „ 500



9

Nr.
Benteli in Bern.

101 L au te  rb r  n nn en thal

F. Zimmermann in Genf.
102 Gletscher in den W aad tländer Alpen „M overan“

103 Im  K lönthal
104 Sümpfe bei Bo-uveret (Aquarelle)

Cesar Metz in München.
105 Gregend der Amper

Niclaus Pfyffer in München.
106 Mühle im Innthale

Fräulein Bertha Wegmann in München.
107 D er erste A nbeter

Fräulein Jeanna Bauck.
108 Herbstabend

109 In  der V orstadt

J. Darrier-Grrüyon in Genf.
110 Bouquet Frühlingsblum en (Aquarelle)

111 „ Feldblum en „

Fritz Siemering in München.
112 Elternfreude

A. Roestel in München.
113 Stillleben

August Niedern)aier in München.
114 Heimliche Liebe

August Heyn in München.
115 „U nser h e u t i g e s  Brod gieb uns t ä g i i c h “

Fr.

500

1000
350

250

1000

1300

375

625

1250

129

150

600

300

400

330



10

Nr. Fr.

Frau Clementine Stockar-Escher in Zürich.
116 — 120 1, Milch, 2, B ier, 3, W ein, 4, Punsch, 5, vier 

alte Frauen-Studienköpfe, 6, W interflora.

Paul Barfus, Kupferstecher in München.
121 1) Grossmuttersegen 

2) Schäfer’s Heim kehr
nach J. Grünewald.

M. Kopp in Carlsruhe.
122 Stillleben (Trauben). \ ^

123 „ (Rosen). > ^r '

Albert Gos in Genf.
124 Avant l’orage 400

125 IJne raatinee d’Avril 200

Delapeine in Genf.
126 Herbstäbend hei Evian 250

127 Studie eines Bettlers 150

H. von Rüstige in Stuttgart.
128 Hans Holbein zeigt König Heinrich VIII. von 

England und der Königin Anna Bolena einen 

Entwurf seines Werkes »Der Todtentanz« 2000

Fduard Jeanmaire in Genf.
129 1) Chateaux Branlant, Stich 8

2) Badende, Stich 8

130 Sonnenuntergang auf dem Berge 250

131 1) Inneres eines Stalles, Stich 15

2) Früchte, Stich 20

132 Eine Weide auf dem Jura 350
133 Im Tannenwald 150

134 Weidendes Vieh 500



11

Nr. Fr.
E. Youga-Pradez in Genf.

135 Gepatiques Manches, Guache 105

136 Joubarbes, Guache 105

137 Grand Chardon bleu des Alpes, Guache 175

138 4 Stück Alpenblumen, Guache ä 50

L. Jaeggi in Konolfingen.
139 Handzeichnung 40

140 40

14! „ 40

142 Studien nach der Natur 50

Fräulein Antonie Boubong in München.
143 Ruhe nach dem Spazierritte 625

Fräulein Anna Peters in Stuttgart.
144 Wollblumen 600

Conrad Grob in München.
145 Schäferidylie 3000

146 „Beim Schatz“ 350

Arnold Stephan in München.
147 Motiv aus dem Rheinthal 800

J. G. Stephan in München.
148 Morgen am Wallensee 1200

Ernst Stückelberg in Basel.
149 „Rothkäppchen 1500

J. Olivier in Genf.
150 Schiffsuntergang 200

Louis Gaulis in Lausanne.
151 Bei Lausanne 180

Fränlein Anna Peters in Stuttgart.
152 Wilde Rosen 300

Marc Dunant in Genf.
153 Vue sur la Piazzetta in Venedig 250



Nr.
J. Zürcher in Rom.

154 Auf Trinita di Monte (Aquarelle)

155 Auf Capri

Mme. Puyroche-Wagner in Lyon.
156 Pfirsiche

Eugen Arbeit in Wegscheid.
157 Niemals zufrieden

Hugo Harrer in Rom.
158 Kinder eine Orange theilend

Marie von Parmentier in Wien.
159 Herbstlandschaft

160 W aldlandschaft

161 Herbstlandschaft in Barbizon

J. Rüdisühli in Basel.
162 Landschaft (Abendstimmung)

163 Im Walde

Ferdinand Knab in München.
164 Römische Thermen

Moritz Doppelmayr in Carlsruhe.
165 Stillleben

166 „
167 „

168 „

R. Snell in Zürich.
169 Parth ie auf dem Hasliberg bei Meyringen

Christian Mali in München.
170 Heranziehendes Gewitter

171 Sommerabend am Chiemsee



13

Nr. Fr.
J. Zeiger in Luzern.

172 Auf der Bernina 800

F. Jaeger in München.
173 Am Brunnen 350

Jacques Schenker in Weimar.
174 Frühlingslandschaft 450

J. Gehrig in München.
175 Dorf in Oberbaiern 400

Willem Gruyter jr. in Amsterdam.
176 Ansicht des Y vor Amsterdam 1200

Rud. Epp in München.
177 Auf der Weide 700

J. Dumont in Genf.
178 Ein Sonntag Morgen im Eisass 1000

Ed. Jeanmaire in Genf.
179 An den Ufern des Genfersees im Herbst 3(0

Francois Yalaperta in Mailand.
180 Gretchen in der Kirche 1300

A. Wolf in Venedig.
181 Studienkopf 250

182 Mädchen aus Murano, 250

Ludwig Körle f  in München.
183 Genrebild 150

C. A. Sommer in Altona.
184 Kellersee am Godesberg (Holstein) 3750

Franz Quagiio, in München.
185 Ein Wirtlisliaus bei München 400

Georg Spillmann in Paris.
186 Umgegend des Wetterhorns 500



14

Diethelm Meyer in München.
187 Touristen im Gebirge

188 Mädchen aus dem Haslithal

Emil Lugo in Freiburg i/Br.
189 Hain der Egeria in der römischen Campagna

R. von Türke in Clärens.
190 Bei Bex

Emil Burcart in Genf.
191 Römische W ettfahrt

Carl Kronberger in München.
192 Gastfreundschaft

Adolf Staebli in München.
193 Landschaft

Kornbeck in Stuttgart.
194 Landschaft in Oberbaiern

Otto Fröhlicher in München.
195 Parth ie  bei München

Fräulein Marie Burckhardt in Basel.
196 Sonntagsruhe

August Bauer in Weil.
197 Motiv zwischen Basel und Istein

Rob. Zünd in Luzern.
198 Bei Luzern
199 An der Reuss

N  achtrag.

E. Tschendorff in Berlin. 
200 Silvia

Fr.

2000
225

500

1000

1500

600

4500

3750

375

300

280

1400 

S 400

2500



15

Fz. Kaiser, Bildhauer in Stanz.
201 Tod W inkelrieds (?) 70

A. Müller in München.
202 die Roconvaleszentin '  600

203 schwere Aufgabe 300

Albert Gos in Genf.
204 broulliard  du matin 300

Rossi Luigi in Milano.
205 Genrebild 600

206 „ (im W alde) 500

Sebastian Buff in St. Gallen.
207 K nabenportrait ?

Fd. Horner f  Basel.
208 S tad t und Festung  Y ale tte  auf der Insel M alta

(Aquarell) Abendbeleuchtung, F r. 90

Carl Gutzwyler in Basel.
209 Hägenheim bei Basel 120

J. Muheim in Luzern.
210 der Alpensee im Hochgebirge 750

Ferd. Petzl in München.
211 P a rtie  an der Zatten  in Venedig 250

Fräulein E. Horlacher in Stuttgart.
212 Blumen 70

Jules Hebert ä Geneve.
213 A us-E ttin  a Bethsaida (Palestine) 500 

a, Une fedette (H alte de Condottieri) A quarelle 130

A. Normann in Düsseldorf.
214 Norwegische Küste 281. 25



16

Julius Engelmann in München.
215 Schaafe unter Bäumen

R. Ritz in Sitten.
216 W aldm otiv

Jos. Corriggio in München.
217 Stilleben

218 „

Frau Stoffel-Stacher in St. Gallen.
219 Blumengeschmücktes Kreuz

Ph. Röth in München.
220 holländische Landschaft

J. Nuesch in München.
221 an der Quelle

Fräulein Henriette Kelly in St. Gallen.
222 Dorfscene (Aquarell)

223 am See „

Yictor Puhonny in Baden-Baden.
224 im obern M urgthale

225 Mondaufgang

Paul Robinet ä Yitznau.
226 matinee de brouillards dans la vallee d ’Engelberg

H. Stromeyer, Karlsruh.
227 am See

Carl Kronberger in München.
228 ein Komet

200

500

300
250

250

50)

900

30

30

120
100

700

1115

900



Namensverzeichniss
der ausstellenden Künstler,

Arbeit, Eugen, 157.
Bauck, Jeanna. 108. 109. 
Barfus, Paul. 121.
Bauer, August. 197. 
Beck-Bernard, Mme. 54. 55. 
Beckmann, Hans. 76. 77. 
Benteli. 56. 101.
Benz, Severin. 25. 
Biberstein, Franz. 7. 
Bindemann, Elisabeth. 27. 
Blankarts, Moritz. 90. 91. 
Bo^ion, Fr. 35. 36. 37. 38. 85. 
Bodom, Ehrich. 73. 
Bourcard, Emile. 191. 
Boubong. 143.
Burlando, Leopold. 45. 46. 
Bnrckliardt, Marie. 196. 
Castan, G. 6. 
Darrier-Gruyon. 110. 111. 
Delapeine. 126. 127.
Diday, F. 3. 4. 5. 
Doppelmayer, Moritz. 165.

166.. 167. 168.
Douzon, J . 82.
Dunant, Marc. 153. 
Duperron, Sylvestre. 28. 
Dumont, J . 178.
E. v. d. Embde. 33. 34,

Epp, Rud. 177.
Feddersen, Hans. 59.
Fries, Anna. 66. 67.
Frey, Friedericke. 78. 79. 80. 
Frische, L. 69. 70. 
Frölicher, 0. 195.
Gaulis, Louis. 151.
Gehrig, J. 12. 14. 175. 
Geisser, J. 17. 18. 19. 20. 21. 
Godet, G. 57.
Gos, Albert. 124. 125. 
Grob, Konrad. 145. 146. 
Gruyter, W. jr. 176. 
Harrer, Hugo. 158.
Hebert, Henri fils. 49.
Heyn, Aug. 115. 
Hildebrand, Prof. E. 97. 
Jäggi, L. 139. 140, 141. 142. 
Jäger, F. 173.
Jeanmaire, Ed. 129. 130. 131.

132. 133. 134. 179. 
Käppis, A. 24.
Klein, W. 68.
Kindler, A. 98.
Knab, Ferd. 164.
Körle, L. 183.
Kopp, M. 122. 123. 
Kornbeck. 195.



18

Kronberger. 192.
Lange, Fr. 74. 
Landesmann, Mme. 83. 
Largier, Erica. 84. 
Lugardon, A. 9.
Lugo, E. 189.
Mali, Christ. 170. 171. 
Makeldey. 72.
Meissner, E. 11.
Mennet, Lonis. 39.40.41.42. 
Metz, Cesar. 105. 
Meyer-Attenhofer, J. 47. 
Meyer, Diethelm. 48. 
Monteverde, Luigi. 99. 100. 
Nabert, Willi. 96.
Naumann, Carl. 8. 
Niedermeyer, Aug. 114, 
Nielsen, Johann. 58.
Olivier, J. 150.
Parmentier, Marie v. 159.

160i 161.
Peters, C. P. 89. 95. 
Peters, Anna. 144. 152. 
Peters, Petronella. 93. 
Pezolt, Georg. 94.
Pfyffer, Ed. 50. 51. 52.53. 
Pfyffer, Niel. 106. 
Puyroche-Wagner. 156. 
Quaglio, Franz. 185.
Röstel, A. 113,.
Rohde, Carl. 22. 23. 
Ruedisiihli, J, 162. 163. 
Rüstige, H. von. 62. 128.

Saussure, Theod. de. 10. 
Schenker, Jacques. 174. 
Schirm, C. C. 86. 
Siemering, Fritz. 112. 
Sommer, C. A. 16. 95. 184. 
Spillmann, G. 186. 
Splittgerber, A. 26.
Snell, R, 169.
Staebli, A. 193.
Steffan, A. 13. 147.
Steffan, J. G. 148.
Steffani, Luigi. 43. 44. 
Stockar-Escher, Clem. 120. 
Stocks, Minna. 61. 63. 
Stückelberg. 149.
Terrisse, Marie. 81.
Terry, H. 29. 30. 31. 32. 
Türke, R. von. 190. 
Valaperta, Fr. 180. 
Vouga-Pradez, E. 135. 136.

137. 138.
Waldenburg, A. von. 92. 
Wegmann, ,Bertha. 107. 
Weisser, Carl. 87. 88. 
Wilms. J. 71.
Wolf, A. 181. 182.
Zeiger, J. 1 . 2 . 1 7 2 .  
Zimmer. 64.
Zimmermann, F. 102. 103. 

104.
Zünd, R. 198. 199.
Zürcher, J. 154. 155.


